aut Papam consulebant, aut mandata ab eodem accipiebant. Hae literae duplici modo expediebantur, uno sub plumbeis Apostolorum Petri et Pauli imaginibus, et *Bullae* appellatae sunt, altero sub *Annulo Piscatoris* forma epistolari et breviori, ideoque breviter dicta sunt, in cera et quandoque etiam in plumbo, hanc vero aetate usus brevium in plumbo omnino desuevit, et sub cera duntaxat extraduntur (*Vedi SIGILLO, BOLLA, ANELLO PISCATORIO*). Cum vero excrescentibus negotiis pauci, qui erant, Secretarii domestici omnibus expediendis non sufficerent, instituit idem Innocentius VI. Collegium junctis domesticis triginta duorum secretariorum, ea tamen lege, ut hic numerus ad vigesimum quartum successu temporis reduceretur, si contingeret aliquos domesticorum e vita vel officio. Ex hoc collegio assumebantur olim secretarii et consilarii legatorum et nunciorum apostolicorum, qui etiam frequenter pro meritis suis tanquam in negotiis publicis jam versati ad ipsum unocientur a munus elevabantur. Verum cum officia ista ob inopiam Ecclesiae ex prima institutione Innocentii VI venalia sint, accidit sequenter, ut ea obtinuerint non satis idonei, quibus majora illa munia committi tuto non possent, ideo prudenter Pontifices judicarunt, non expedire hujusmodi officia illis amplius deferre. Comparantur vero singula horum secretariorum officia novem millium scutorum, et redditum annum proferunt ad scuta octingenta. Participant enim hi secretarii ex emolumentis brevium; quae per eos expediuntur, et taxata per aliquem e numero eorum omnia solvuntur, exceptis brevibus indulgentiarum. Unum ex 24 secretariis eligit Pontifex magis idoneum qui veluti praelatus domesticus et familiaris Papae substitit in Palatio apostolico. » Certamente il nome d' *Innocenzo VII* è errore tipografico, dovendo dire e riconoscersi invece *Innocenzo VIII*, sebbene nelle *memenda*, emenda della stessa opera tal grave abbaglio non fu corretto. Riferisce Parisi,

Istruzioni t. 1, p. 17 e 143, che Leonardo Bruni Aretino, segretario apostolico di sopra ricordato, vendicò la preminenza dei segretari apostolici, sopra gli avvocati concistoriali nella sua lettera a Papa Martino V, *Epist.* lib. 5, pag. 5, che incomincia *Novam litem*. Le ragioni che in essa si adducono, provano la preminenza anche dei veri segretari, benchè di privati personaggi, sopra gli altri ministri d'altra professione, che servono nella stessa corte, che a Parigi piacque qualificare *scaldabanchi*. Già a CANCELLERIA APOSTOLICA feci un breve articolo sui *Segretari apostolici*, accennando le disposizioni di Calisto III, Pio II (già segretario apostolico di Nicolò V, e secondo Novaes lo fu pure di Eugenio IV e dell'antipapa Felice V), Innocenzo VIII, Sisto V e Innocenzo XI, lasciando il resto per questo articolo, e vado a eseguirlo. Calisto III del 1455 fu il 1.º che stabilì a 6 il collegio de' segretari apostolici, il quale fu un tempo ornamento e decoro alla curia romana, essendo loro ufficio l'attendere con accurata diligenza alla spedizione de' brevi e delle altre lettere apostoliche, dappoichè divennero *Vacabilisti* (V.). Il Bovio, che nella *Pietà trionfante* trattò di tutti gli uffizi della cancelleria apostolica, chiama antichissima l'origine de' segretari apostolici, e nobile l'uffizio, i quali o per la diminuita rendita o per altra cagione Calisto III ridusse a 6, e Pio II confermò, come attesta Innocenzo VIII nella bolla d'ampliamento e aggiunta di 24, onde salirono a 30, con questo che mancati i 6 preesistenti non si rimpiazzassero. Per dare un'idea degli omanessi o non trovati segretari apostolici da Buonamici, oltre i 7 da lui riportati compreso *Ammannati* poi cardinale, del solo Calisto III, col Marini posso aggiungere, Bartolomeo Regas cameriere segreto, segretario apostolico e poi uno de' 6 partecipanti, tesoriere e vescovo di Barcellona; Antonio M.^a Tuscani, Francesco Ferrari canonico di Barcellona, Paolo da Sarzana, Falcone Sini-baldi, Nicasio Vallet francese, Giovanni